
УСТАНОВА ЗАЈЕДНИЧКИХ ПОСЛОВА 
ИНСТИТУТА У СРЕМСКОЈ КАМЕНИЦИ 
СРЕМСКА КАМЕНИЦА 
БР.: 1020/5-2/1 
ДАНА: 19.09.2018.год. 
 
На основу чл. 63 став 3. Закона о јавним набавкама (Сл.гласник РС бр.124/2012, 14/2015 и 
68/2015), Питања заинтересованог лица од 17.09.2018. год. код Наручиоца заведеног под бр. 
1020/5-2 од 17.09.2018.год., a ради појашњења података из Конкурсне документације за 
јавну набавку мале вредности ЈНМВ 43/2018 Израда пројектне документације 
реконструкције и ревитализације Споменика природе „Парк института у Сремској 
Каменици“ и израда биолошке основе (валоризације) дендрофлоре објављује: 
 
 

ПОЈАШЊЕЊЕ ПОДАТАКА И ИЗМЕНА  
КОНКУРСНЕ ДОКУМЕНТАЦИЈЕ  

ЗА ЈНМВ 43/2018  
 

Израда пројектне документације реконструкције и ревитализације Споменика природе 
„Парк института у Сремској Каменици“ и израда биолошке основе (валоризације) 

дендрофлоре 
 

Заинтересовано лице је дана 17.09.2018.год. Комисији за ЈНМВ 43/2018 упутило следећa 
питањa: 

1.  „На страни 8 од 35 стоји: СРЕДСТВА ФИНАНСИЈСКОГ ОБЕЗБЕЂЕЊА, 
ИЗАБРАНИ ПОНУЂАЧ ће наручиоцу приликом потписивања уговора поднети: 2 
(две) бланко менице (потписане и оверене печатом). Из ког разлога тражите 2 
менице? Молимо детаљно објашњење јер досадашња пракса је да се наручиоцу 
доставља једна меница за добро извршење посла, која се реализује уколико 
извршилац није испунио своје уговорне обавезе. Да ли то значи да ћете уколико 
извођач не испуни своје уговорне обавезе након реализације менице извођачу дати 
другу шансу и ризиковати поново да се иста ситуација понови? Овакав сценарио је 
веома неозбиљан обзиром да су у питању буџетска средства и да у Закону члан 7а. 
стоји „Наручилац је дужан да обезбеди да се поступак јавне набавке спроводи и 
додела уговора врши у роковима и на начин прописан овим законом, са што мање 
трошкова везаних за поступак и извршење јавне набавке“. 

2. „На страни 9 од 35 стоји: Услов бр.6 Да испуњава услове у погледу пословног и 
техничког капацитета и то:  
- да је у 2017. год. успешно реализовао минимално једну (1) услигу која је иста или 
сродна услузи предмета јавне набавке у минималном износу 840.000,00 дин. 
Зашто прихватате услуге само из 2017. године? Овако постављен услов је 
дискриминаторски. У Закону о јавним набавкама стоји: „Наручилац одређује услове 
за учешће у поступку тако да ти услови не дискриминишу понуђаче и да су у 
логичкој вези са предметом јавне набавке. Из тог разлога захтевамо да се период 
прихватљивих услуга продужи на 5 година како то препоручује Закон о јавним 
набавкама“. 

3. „На страни 9 од 35 стоји: Услов бр.6  
- да поседује најмање 2 (два) возила за теренска истраживања и ручни GPS. Шта 
значи ручни GPS? Сваки мобилни телефон има GPS и овај услов је апсурдан“. 

4. „На страни 9 од 35 у оквиру општих информација стоји: Услов бр. 6 



- да има на располагању најмање једног дипломираног инжењера пејзажне 
архитектуре са лиценцом 373 и најмање једног дипломираног инжењера пејзажне 
архитектуре са лиценцом 474.  
Зашто тражите инжењера пејзажне архитектуре са лиценцом 474? Наручилац 
одређује услове за учешће у поступку тако да ти услови не дискриминишу понуђаче 
и да су у логичкој вези са предметом јавне набавке. Лиценца 474 је извођачка 
лиценца и није у логичкој вези са предметом јавне набавке. Предмет јавне набавке је 
пројектовање а не извођење радова. Захтевамо да избаците овај услов“. 

5. „Ко обезбеђује геодетске подлоге и ко сноси трошак прибављања геодетских 
подлога?“ 

6. „Да ли је прибављање грађевинске дозволе, решења о извођењу радова и остало 
предмет јавне набавке?“ 

 
Одговори комисије су следећи:  
 

1. Досадашња пракса наручиоца је да захтева 2 (две) бланко менице за добро извршење 
посла. У чл. 6 Модела уговора је дефинисано: „Потписом овог уговора Извршилац 
услуга даје своју безусловну сагласност Наручиоцу да може реализовати депоновану 
меницу у случају да Извршилац услуга не изврши своју обавезу из Уговора која се 
односи на квалитет уговорених услуга, на рокове реализације и друге обавезе 
дефинисане овим уговором. У случају да Извршилац услуга једнострано раскине 
Уговор, Наручилац има право да реализује меницу за добро извршење посла дату у 
депозит, као и на трошкове настале због једностраног раскида Уговора“.  
На основу наведеног види се да су бројне ситуације у којима наручилац има право да 
реализује меницу. Наручилац захтева 2 (две) менице како би обезбедио да у случају 
настанка спорних ситуација у кратком временском периоду због којих се јави 
потреба за реализацијом менице може хитно да реагује и реализује исте сукцесивно. 
Закон о јавним набавкама није прописао број меница који наручилац може да 
захтева, а беспредметно је разматрати трошкове издавања менице (50 дин. по 
меници) јер су они незнатни у односу на процењену вредност јавне набавке, на 
озбиљност прдметне услуге коју је потребно реализовати, као и на последице које 
могу да проистекну непоштовањем или неизвршењем уговорних обававеза. 
Наравно да се меница не може реализовати два пута по истом основу. 
 

2. Врши се измена Конкурсне документације у складу са Законом о јавним набавкама, 
те услов бр. 6 сада гласи:  
„Да испуњава услове у погледу пословног капацитета и то: - да је у претходних 5 
(пет) година успешно реализовао минимално једну (1) услугу која је иста или 
сродна услузи предмета јавне набавке у минималном износу 840.000,00 дин.“ 
 

3. Овај услов је избачен из Конкурсне документације. Погледати Појашење Конкурсне 
докуметације бр. 1020/5-1/1 објављено 17.09.2018.год. 

 
4. Врши се измена Конкурсне документације у складу са примедбом заинтересованог 

лица. 
 

5. Геодетске подлоге обезбеђује изабрани понуђач и сноси трошкове прибављања 
истих што се може закључити из текста Конкурсне документације, односно описа 
услуга. 



Врши се допуна Конкурсне документације у чл.2 Модела уговора у којем се 
наглашава да поступци и радње које предметни посао изискује подразумевају и 
обезбеђивање гедетских подлога. 
 

6. Не 
 
 
Због сложености и обимности послова које је потребно предузети у реализацији 
предметне јавне набвке Комисија за ЈНМВ 43/2018 продужава рок за реализацију 
услуга, тако да исти не може бити дужи од 120 дана од дана закључења уговора о 
јавној набавци, те у складу са тим врши измену Конкурсне докуметације. 
 
 
 
 

             Председник комисије за  
               ЈНМВ 43/2018 

Оливера Баљозовић- Здравковић дипл.ецц. 
 
 
 
 


